,.,

..:?

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 063, DE 04 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Alterar a Portaria Nº 028 de 01 de março de 2018, que trata da composição do Núcleo

Institucional de Pesquisa e Extensão — NIPE do Campus Muzambinho, da seguinte maneira.

II - Designar, para compor o Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão - NIPE, bem como

representantes em Câmaras e Reuniões Administrativas do Campus Muzambinho, os servidores:

REPRESENTANTES DOCENTES:

Excluir Priscila Missaki Nakamura — Coordenadora de Pesquisa e do NIPE, representante
titular CAPEPI.

Excluir Guilherme Oberlander de representante suplente

Incluir Guilherme Oberlender como Coordenador de Pesquisa e do NIPE e representante
titular CAPEPI.

Renê Lepiani Dias — Coordenador de Extensão e Vice Coordenador do NIPE, Representante
titular CAEX

Paulo Oswaldo Garcia — Representante suplente da CAEX

Tiago Gonçalves Botelho — Representante titular do CEPE

Raphael Nogueira Rezende — Representante suplente do CEPE

Karina Lucas Barbosa Lopes Mattos — Representante suplente da CAPEPI

C'â/

Os demais representantes docentes continuam inalterados.

REPRESENTANTES NATOS

João Marcelo Ribeiro — Coordenador do ELLIT

Lucas Alberto Teixeira de Rezende — Coordenador Geral de Produção e Pesquisas

Daniela Ferreira Cardoso — Coordenadora Geral de Ensino

REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Generci Dias Lopes — Membro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 064, DE 08 DE MAIO DE 2018.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar para comporem a Comissão de Preparação do Laudo de Avaliação
da Área de Cessão Onerosa na Fazenda São Sebastião, em Guaxupé, os servidores: Bráulio Luciano

Alves Rezende; Hélio Gallo Rocha e José Sérgio de Araújo, como representantes
Docentes/Engenheiros Agrônomos e Altiéres Paulo Ruela, como representante Técnico

Administrativo/Técnico em Agropecuária.
A presente portaria tem efeito retroativo a 27 de abril de 2018.

PUBLIQUE-SE

«'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 065, DE 09 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar, para compor o Grupo de Estudos em Tecnologia de Alimentos - GETEALI do

IFSULDEMTNAS — Campus Muzambinho, conforme abaixo:

- Taís Carolina Franqueira de Toledo Sartori — Professora EBTT — Líder

- Ingridy Simone Ribeiro — Professora EBTT — Vice-Líder

- Polyana de Faria Cardoso — Servidor Terceirizado — Membro

- Talita Amparo Tranches — Servidor Terceirizado — Membro

- Maiqui Izidoro — Discente - Membro

- Daniel Phelipe Souza — Discente - Membro

- Janaína Ferreira Piza — Discente — Membro

- Graciele Diniz Soares — Discente — Membro

- Júlia Letícia M. Galdino — Discente — Membro

- Géssica R. Resende — Discente — Membro

- Rafael Paulazini Souza — Discente — Membro

— Caroline Carvalho Tavares — Discente — Membro

- Bruno Silva de Sousa — Discente — Membro

- Sarah R. Cruz Araújo — Discente — Membro

- Larissa Lopes da Silva — Discente — Membro

- Letícia C. S. Gouveia — Discente — Membro

- Marcela F. Moura — Discente — Membro
..

'

- Carmem Livia P. Goulart — Discente — Membro

- Ana Flávia Reis Souza — Discente — Membro

- Elissa E. F. Amaro — Discente — Membro

- Jonas dos Reis Silva — Discente - Membro

ODRIGUES

300343

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA 066 DE 16 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar a servidora Caroline de Souza Almeida, Técnica de Laboratório, na Coordenação
do Curso de Ciências Biológicas/Laboratório Multidisciplinar de Microscopia, & partir desta data.

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 067, DE 16 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar a servidora, lotada neste Campus, Cristiane Fortes Gris Baldan, Professora EBTT,
como fiscal dos contratos nº 07/2018, 08/2018, 09/2018, 10/2018 11/2018, 12/2018 e 13/2018,

Inexigibilidade 07/2018, Processo nº 23346.000064/2018-32 Contratação de Pessoa Física para

Prestação de Serviços de Professores Mediadores no Curso de Pedagogia - EaD.

Designar a servidora, lotada neste Campus, Valdirene Pereira Costa, Professora EBTT, para
substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARLA Nº 068, DE 23 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os membros eleitos TATHIANA DAMITO BALDINI PALLOS,
Nutricionista/habilitação; ELBA SHARON DIAS, Assistente de Aluno, como Titulares e POLIANA

COSTE E COLPA, Técnico de Laboratório/Area; LUCIENNE DA SILVA GRANATO, Analista de

Tecnologia da Informação, como suplentes, para comporem a COMISSÃO INTERNA DE

SUPERVISÃO — CIS, triênio 2018-2021.

A presente Portaria entra em Vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

LUI ARLOS MA HADO R UES

DIRETO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 069, DE 24 DE MAIO DE 201

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I - Alterar a Portaria Nº 063 de 04 de maio de 2018, que trata da composição do Núcleo
Institucional de Pesquisa e Extensão — NIPE do Campus Muzambinho, da seguinte maneira.

II - Designar, para compor o Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão - NIPE, bem como

representantes em Câmaras e Reuniões Administrativas do Campus Muzambinho, os servidores:

REPRESENTANTES DOCENTES:

Excluir Priscila Missaki Nakamura — Coordenadora de Pesquisa e do NIPE, representante
titular CAPEPI.

Excluir Guilherme Oberlander de representante suplente

Incluir Guilherme Oberlender como Coordenador de Pesquisa e do NIPE e representante
titular CAPEPI.

Incluir Elisãngela Silva - Membro

Renê Lepiani Dias — Coordenador de Extensão e Vice Coordenador do NIPE, Representante
titular CAEX

Paulo Oswaldo Garcia — Representante suplente da CAEX

Tiago Gonçalves Botelho — Representante titular do CEPE

Raphael Nogueira Rezende — Representante suplente do CEPE

Karina Lucas Barbosa Lopes Mattos — Representante suplente da CAPEPI

Os demais representantes docentes continuam inalterados. ©

REPRESENTANTES NATOS

João Marcelo Ribeiro — Coordenador do ELLIT

Lucas Alberto Teixeira de Rezende — Coordenador Geral de Produção e Pesquisas
Daniela Ferreira Cardoso — Coordenadora Geral de Ensino

REPRESENTANTE TECNICO-ADMINISTRATIVO

Generci Dias Lopes — Membro

Incluir Marcelo Antônio Morais - Membro

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 070, DE 29 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores GREGORIO BARROSO DE OLIVEIRA

PROSPERI, Arquiteto e Urbanista/Coordenador Projetos Arquitetônicos, ROBERTO CÁSSIO DA

SILVA, Motorista/Coordenador Seção de Serviços de Apoio, e JENIFFER DE OLIVEIRA FREIRE

Engenheiro/Área, todos em exercício nesta Instituição, para, sob a presidência do primeiro,
secretariado pelos demais, constituírem a Comissão encarregada de fiscalizar as obras e serviços a

serem realizados nesta instituição, durante o exercício de 2018, nos termos abaixo:

O servidor GREGÓRIO BARROSO DE OLIVEIRA PRÓSPERI atuará como

Fiscal Técnico; os servidores JENIFFER DE OLIVEIRA FREIRE e ROBERTO CASSIO DA

SILVA como Fiscais Auxiliares.

Ao Fiscal Técnico competirá acompanhar o andamento diutumo da obra,
efetuando anotações em diários de obras, andamento dos serviços, conferindo e aprovando os

serviços executados em atenção às normas e especificações do projeto básico; competirá ainda

realizar as notificações sobre anomalias detectadas, aprovar notas fiscais, registrar
fotograficamente, relatando periodicamente ao gestor o andamento da obra, dentre outros

correlacionados.

Ao(s) Fiscal(is) Auxiliar(es) caberá recolher, arquivar e organizar os documentos de

ordem trabalhista e fiscal, atualizando os dados no sistema “SIMEC”, conferir a documentação,
redigindo atas de reuniões, receber e anexar as “ART's”, seguros, garantias, bem como atividades

similares.

O(s) Fiscal(is) técnico(s) poderá(ão), justificadamente, delegar uma ou mais

de suas atribuições aos Fiscais Auxiliares. Estes últimos, por sua vez, poderão requerer apoio

técnico e/ ou operacional de quaisquer outros servidores, lotados no Campus, para levar a termo

suas atribuições, sempre em respeito aos princípios da eficiência e economicidade administrativas.

Designar os servidores DORIVAL ALVES NETO, Administrador e RENATO
MARCOS SANDI SILVA, Auxiliar de Agropecuária, para substituir qualquer um dos membros
acima em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

-

LUZ CARLOS [ . -

w;. RODRIGUES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA 071 DE 29 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar a servidora Jeniffer de Oliveira Freitas, Engenheiro/Área, na Coordenação Geral
de Serviços Gerais/Coordenação de Projetos Arquitetônicos, a partir desta data.